GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUALIFICAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS

CONVOCAÇÃO DE EGRESSOS DE 2019 PARA MATRÍCULA

O  TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20 e, considerando o cadastro de
profissionais do Sistema Informatizado de Gestão de Atividades Auxiliares (SiGeA) da
Diretoria de Atividades Técnicas, RESOLVE:

I - CONVOCAR PARA MATRÍCULA,  na Requalificação de Instrutores de
Brigadistas, os profissionais cadastrados com certificação expirando em 2021 e
2022, conforme tabela abaixo:

Ord. Nome Formação Data do
Curso

Credenciamento
no SiGeA

Expira o
Certificado

1 ADERLAINE BISPO DE
SOUZA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
05/12/2019 05/12/2021

2 ALTAIR JOSE DE AQUINO CFIB
14/10/2019

À
22/11/2019

23/12/2019 23/12/2021

3 AMANDA DINIZ ARAUJO CFIB
14/10/2019

À
22/11/2019

09/12/2019 09/12/2021

4 ANDERSON DA SILVA
ROCHA CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
20/01/2020 20/01/2022

5
CARLOS EDUARDO
FERREIRA DE LIMA

SOARES
CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
27/09/2019 27/09/2021

6 CARLOS GOMES
CAIXETA CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
07/01/2020 01/01/2022

7 CARLOS JUNIO IGNACIO CFIB
16/09/2019

À
18/10/2019

20/01/2019 20/01/2022

8 CELIA MARIA BERNARDO CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

06/01/2020 06/01/2022

9 CLAYTON MONGE
SOARES CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
03/02/2020 03/02/2022

10 CLEITON MARCELINO
DIAS CFIB

14/10/2019
À 16/12/2019 16/12/2021

Ato 11055 (32430935)         SEI 1400.01.0034603/2021-10 / pg. 1

DIAS 22/11/2019

11 DEYVID GONÇALVES
COELHO CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
09/12/2019 09/12/2021

12 DIOGO LEAL CAMARAO CFIB
16/09/2019

À
18/10/2019

10/01/2020 10/01/2022

13 ÉDER PABLO ALVES
DOS SANTOS CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
10/01/2020 10/01/2022

14 EDMAR PEREIRA
MARTINS CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
09/12/2019 09/12/2021

15 EDSON GERKEN
RIBEIRO CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
28/11/2019 28/11/2021

16 EMERSON SANTOS
BARROSO CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
13/01/2019 13/01/2022

17 ERICK FURTADO VICTOR CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

14/01/2020 14/01/2022

18 FARLEI FILIPE DE
MOURA CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
10/01/2020 10/01/2022

19 FLAVIA BIANCHI DA
SILVA CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
13/01/2020 13/01/2022

20 FLAVIO PAULINO DA
ROCHA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
18/12/2019 18/12/2021

21 GABRIEL AUGUSTO
GONCALVES CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
16/10/2020 16/10/2022

22 GABRIEL HENRIQUE
BESSAS DA SILVEIRA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
11/12/2019 11/12/2021

23 GERALDO AFONSO
GOMES FERREIRA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
02/03/2020 02/03/2022

24 GISELLE DIAS CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

30/01/2020 30/01/2022

25 GUSTAVO CESAR
MOREIRA CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
01/06/2020 01/06/2022

26 HELIO MONTEIRO
CAVALCANTI JUNIOR CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
20/01/2020 20/01/2022

27 IGOR SILVA TEODORO CFIB
14/10/2019

À
22/11/2019

27/11/2019 27/11/2021

28 ILDEFONSO JOSE LEITE CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

08/01/2020 08/01/2022

29 IVAM BATISTA SANTOS CFIB
16/09/2019

À 16/01/2020 16/01/2022

Ato 11055 (32430935)         SEI 1400.01.0034603/2021-10 / pg. 2

18/10/2019

30 JEAN CARLOS DA
COSTA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
26/12/2019 26/12/2021

31 JEFERSON CARLOS DA
SILVA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
23/12/2019 23/12/2021

32 JOSE HELENO VILELA
MENEZES CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
17/01/2020 17/01/2022

33 JUCIASLEY SILVA DE
BARROS CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
15/01/2020 15/01/2022

34 KAISER KALLIL PORTO CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

16/03/2020 16/03/2022

35 KELLY ELOISA LOPES CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

16/03/2020 16/03/2022

36 LAIS RIBEIRO ALMEIDA CFIB
16/09/2019

À
18/10/2019

17/01/2020 17/01/2022

37 LEONARDO GERONIMO
DA CRUZ CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
15/01/2020 15/01/2022

38 LEONARDO NAVES
JUNIOR CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
08/01/2020 08/01/2022

39 LEONARDO SALES
ROCHA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
09/12/2019 09/12/2021

40 LEONARDO VIOLANTE
CANUTO ROCHA CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
23/12/2019 23/12/2021

41 LUCIANO BARBOSA
NUNES CFIB

11/11/2019
À

20/12/2020
06/01/2020 06/01/2022

42 LUCIANO ROSSINI DA
COSTA CFIB

11/11/2019
À

20/12/2021
23/12/2019 23/12/2021

43 LUIZ EDUARDO SILVA CFIB
16/09/2019

À
18/10/2019

22/01/2020 22/01/2022

44 MARCELO DE SOUZA
KOHLER CFIB

11/11/2019
À

20/12/2021
26/12/2019 26/12/2021

45 MARCELO EDUARDO
RAMOS CFIB

11/11/2019
À

20/12/2022
06/01/2020 06/01/2022

46 MARCO AURELIO SILVA
TRINDADE CFIB

14/10/2019
À

22/11/2020
02/12/2019 02/12/2021

47 MARCOS ANTONIO
MANOEL CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
20/01/2020 20/01/2022

48 MARCOS CONCEIÇÃO
DE OLIVEIRA CFIB

14/10/2019
À 26/03/2020 26/03/2022

Ato 11055 (32430935)         SEI 1400.01.0034603/2021-10 / pg. 3

DE OLIVEIRA 22/11/2020

49 MARCOS MACIEL FAHAD CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

27/12/2019 27/12/2021

50 NATALIA ARAUJO SILVA CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

16/04/2021 16/04/2023

51 NEILL ALDRIM CAMPOS
DOS SANTOS CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
07/01/2020 07/01/2022

52 OTAVIO TADEU DE
SOUZA CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
06/01/2020 06/01/2022

53 PAULO HENRIQUE DO
CARMO MATOZO CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
11/12/2019 11/12/2021

54 PAULO LUIZ CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

23/10/2019 23/10/2021

55 RAIMUNDO BISPO DOS
SANTOS CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
21/02/2020 21/02/2022

56 RENATO AUGUSTO DE
JESUS CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
27/11/2019 27/11/2021

57 RONALDO DO
NASCIMENTO VICENTE CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
10/12/2019 10/12/2021

58 TAMIRIS CAROLINA
SILVA ALVES CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
17/01/2020 17/01/2022

59 VILMAR XAVIER DOS
SANTOS CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
21/01/2020 21/01/2022

60 WANDERLEI DA SILVA CFIB
11/11/2019

À
20/12/2019

26/12/2019 26/12/2021

61 WELLINGTON DIAS
GAMA CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
14/02/2020 14/02/2022

62 WEMERSON COSTA
AREDES CFIB

14/10/2019
À

22/11/2019
16/03/2020 16/03/2022

63 WESLEY FABIANO
SOARES CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
06/01/2020 06/01/2022

64 WESLEY XAVIER RIBEIRO CFIB
14/10/2019

À
22/11/2019

28/02/2020 28/02/2022

65 WILLIAM DA COSTA
FERNANDES CFIB

16/09/2019
À

18/10/2019
22/01/2020 22/01/2022

66 WISLEY GERALDO
COSTA CFIB

11/11/2019
À

20/12/2019
23/12/2019 23/12/2021

Ato 11055 (32430935)         SEI 1400.01.0034603/2021-10 / pg. 4

II - ORIENTÁ-LOS que a participação requer a confirmação de interesse através do
link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdAxpp5tDXxFpve2s-0G4-
j8IAknjIBKp6m4zgajdXLKJ30Ww/viewform?usp=sf_link

III - ESCLARECER  que o conteúdo será disponibilizado em plataforma EaD entre os
dias 09Ago21 a 17Set21 e os instrutores serão submetidos a um Teste de
Proficiência no dia 30Set21.

ANDERSON PASSOS DE SOUZA, TENENTE-CORONEL BM

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Anderson Passos de Souza,
Tenente Coronel, em 28/07/2021, às 12:49, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 32430935 e o código CRC B549A3C1.

Referência: Processo nº 1400.01.0034603/2021-10 SEI nº 32430935

Ato 11055 (32430935)         SEI 1400.01.0034603/2021-10 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 11055 (32430935)